安 徽 省 农 业 农 村 厅
皖农教函〔2022〕81号

安徽省农业农村厅关于开展 2022年
农业主推技术遴选发布工作的通知

各涉农高校、科研院所，各市、县（市、区）农业农村局，各现

代农业产业技术体系，厅属有关单位：

根据农业农村部基层农技推广体系改革与建设任务实施要

求，省、市、县（市、区）农业农村主管部门每年要遴选发布农

业主推技术（涉农高校、科研院所和产业体系推荐的主推技术，

侧重于作为全省和区域性主推技术）。现就做好我省 2022年相

关工作通知如下：

一、全省农业主推技术遴选发布要求

主推技术要围绕实施“两强一增”行动计划和现代农业发展

需求，积极遴选发布 2022年农业主推技术，通过多渠道、多方

式宣传推介，确保全省主推技术到位率达到 95%以上。各有关

单位和现代农业产业技术体系要高度重视农业主推技术遴选工

作，积极遴选推荐，并结合实际强化宣传推广应用工作。

二、省级农业主推技术遴选要求

（一）推荐条件。

— 2 —

1．推荐符合绿色发展、增产增效、资源节约、生态环保、

质量安全等要求，全程化、机械化的综合性农业先进适用技术。

为突出技术特性，推荐技术名称可以为核心技术。

2．在推广区域进行过试验、示范，符合先进性、适用性、

安全性等要求，有较强的操作性和较高的经济性，有一定的示范

推广规模。

3．相关知识产权归属清晰，涉及的投入品、农业装备等符

合国家政策法律有关要求。

（二）推荐数量。

各单位和体系均需推荐 2－4项农业主推技术。

（三）材料报送。

1．认真填写《2022年农业主推技术推荐汇总表》（附件 1），
按照格式要求（附件 2）撰写推荐材料，每项技术附技术水平、

知识产权、获奖证书等相关证明材料或补充说明材料等。

2．推荐的每项技术请提供 3－5幅有助于理解该项技术的

高清图片（每张图片单独作为一个文件），并确定准确图名。图

片要求清晰自然、颜色鲜亮，不出现曝光过度或不足等现象，采

用 JPG、JPEG、TIF、BMP等通用格式，不低于 24位色，分辨

率 600万像素以上，大小不低于 1.0M。提供视频（动漫）的，

要求图像清晰、层次丰富、色彩自然，MP4格式，能够准确、

重点反映该项技术核心内容。

3．请各推荐单位于 2022年 2月 21日前将纸质《2022

— 3 —

年农业主推技术推荐汇总表》及推荐材料（2份，各现代农业产

业技术体系推荐纸质材料须由首席专家在首页签字）报送至安徽

省农业科技教育中心，同时报送电子版。

联系人：周伟、方勃、李享；电话：0551－63495596，
13965018630（方勃）；邮箱：ahkjtg@163.com。

附件：1．2022年农业主推技术推荐汇总表

2．2022年农业主推技术推荐材料撰写格式

安徽省农业农村厅

2022年 1月 27日

mailto:ahkjtg@163.com

— 4 —

附件 1

2022年农业主推技术推荐汇总表

推荐单位（签章）：

填报人： 办公电话： 手机：

序号 推荐技术名称

1
2
3
4

— 5 —

附件 2

2022年农业主推技术推荐材料撰写格式

技术名称

一、技术概述

（一）技术基本情况

技术研发推广背景，能够解决的主要问题等。

（二）技术示范推广情况

推荐技术在实际生产中的推广应用情况。

（三）提质增效情况

技术试验、示范或推广过程中节约成本、提升品质、增产增

效等情况。

（四）技术获奖情况

以该技术为核心的科技成果获得奖励等情况。

二、技术要点

核心技术及其配套技术主要内容。

三、适宜区域

技术适宜推广应用的区域。

四、注意事项

在技术推广应用过程中需特别注意的环节及事项。

五、技术依托单位（不超过 3个）

（一）单位名称

— 6 —

联系地址：

邮政编码：

联 系 人：

联系电话：

电子信箱：

（二）单位名称

联系地址：

邮政编码：

联 系 人：

联系电话：

电子信箱：

说明：

（1）推荐的每项技术字数控制在 3000字以内，相关证明

材料齐全。

（2）标题使用华文中宋二号字体，正文使用仿宋 3号字体，

其中英文和数字使用新罗马（Times New Rome）字体，字距

为标准值，行距设为固定值 30磅。正文采用“一、”“（一）”进
行分级，一级标题使用黑体三号不加粗、二级标题使用楷体三号

加粗。